
Fonden VisitAarhus

Balticagade 19, 1., 8000 Aarhus C

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 17 57 93 39

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens
bestyrelsesmøde den 27/04
2022

Sten Tiedemann
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Generelle oplysninger om fonden

Generelle oplysninger om fonden 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Ledelsesberetning

Fondens formål

Fondens formål er aktivt at medvirke til fremme af turismen i Aarhusregionen og at gennemføre den overordnede koordinering af markedsføringen og produktudviklingen for dette område. Fonden skal markedsføre Aarhusregionen såvel nationalt som internationalt og skal med henblik herpå, i videst muligt omfang, inddrage lokale virksomheder, institutioner og andre med tilknytning til og interesse i turismen.

VisitAarhus er Aarhusregionens officielle turistorganisation, der dækker Aarhus, Syddjurs, Favrskov, Silkeborg, Norddjurs, Skanderborg, Randers og Viborg Kommuner. VisitAarhus' mission er at udvikle turismen og markedsføre Aarhusregionen som et bæredygtigt rejsemål for ferie- og erhvervsturister samt bidrage til, at turismen skaber værdi lokalt, regionalt og nationalt.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Fondens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 601.296, og fondens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 4.853.532.

Overskuddet i 2021 er oparbejdet efter aftale med VisitAarhus' bestyrelse for at sikre en egenkapital, der modsvarer VisitAarhus' projektportefølje og øgede størrelse som destinationsselskab for otte kommuner. Fonden forventede ved udgangen af 2020 et mindre overskud for regnskabsåret 2021, og ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Resultatskabelsen

Endnu et år præget af COVID-19

I to år har turismen i Aarhusregionen været i en form for undtagelsestilstand, med flere perioder med nedlukning og strenge restriktioner grundet corona. Det har presset branchen og begrænset besøg fra udenlandske ferie- og erhvervsturister. Til gengæld har danskernes valg af ferie i eget land gjort op for en stor del af det tabte, og 2021 blev således bedre end frygtet og forventet.

Forår og forsommer 2021 var præget af nedlukning og coronapas, men højsæsonen og efteråret viste sig at overgå forventningerne. Danskerne valgte i stor stil at holde ferie i de otte kommuner i Aarhusregionen. Dermed blev Aarhusregionen den destination i Danmark, der for andet år i træk havde flest danske sommergæster. Alle otte kommuner i Aarhusregionen oplevede fremgang i overnatningstallene ift. 2020. Samlet ligger destinationen endda 5 procent over niveauet for 2019, som var det sidste "normale år" uden corona.

Den gode turistsommer 2021 gav pæne besøgstal på de fleste attraktioner, hoteller med høj belægning, udsolgte sommerhuse og campingpladser samt restauranter og detailhandel med god omsætning. Fremgangen i Aarhusregionen dækker dog over markante lokale forskelle. Kommuner med store sommerhusområder og stærke kyst-, natur- og outdooroplevelser har oplevet stor tilstrømning. Storby- og erhvervsturismen er derimod fortsat ramt.

Ledelsesberetning

Som en konsekvens af pandemien har kun ét krydstogtskib besøgt Aarhus i 2021, og de 2200 frivillige ReThinker i VisitAarhus har medvirket ved markant færre events, begivenheder og arrangementer. Desuden er mange af de planlagte internationale kongresser og konferencer udskudt eller aflyst. VisitAarhus har i 2021 gjort en stor indsats for at hjælpe turismevirksomhederne i en krisetid, fastholde erhvervsturismeforretningen, justere markedsføringen og gennemføre flest mulige aktiviteter under pandemien.

Ny og mere bæredygtig strategi for turismen i Aarhusregionen

Primo 2021 udkom VisitAarhus med en ny vækststrategi for udviklingen af turismen i Aarhusregionen under titlen "A great place to live is a great place to visit". Den bæredygtige tilgang til turismeudvikling er kernen i den nye strategi, og der er fire topprioriteter, som skal lykkes i de kommende år: Genrejsning, Lokal forankring og involvering, Lederskab på bæredygtighed og En bredere samtale om turisme.

Med den nye strategi tog vi i 2021 for alvor hul på vores ambition om at skabe en mere bæredygtig turismeudvikling både økonomisk, socialt og miljømæssigt. Vi har prioriteret ressourcer og kompetencer til fordel for et grønt gearskifte og en række konkrete tiltag til fremme af en mere bæredygtige turisme i Aarhusregionen. Vi har bl.a. arbejdet med at gøre det nemmere for gæsterne at træffe mere bæredygtige valg i forbindelse med deres besøg i destinationen. For eksempel er der i 2021 skabt nye universer på vores platforme, hvor gæster og turismevirksomheder kan hente inspiration.

VisitAarhus er i 2021 certificeret som Green Tourism Organisation. Samtidig steg VisitAarhus på GDS-indekset, som ranglister verdens mest bæredygtige destinationer. Aarhus har i 2021 opnået en placering som verdens tredje mest bæredygtige destination, hvilket er et spring fra nr. 13 til nr. 3 kun overgået af Göteborg og København.

VisitAarhus er fremtidens destinationsselskab

VisitAarhus er i dag det største destinationsselskab udenfor hovedstaden målt på turismeomsætning, geografi og organisation. VisitAarhus dækker over et bredt partnerskab bestående af godt 400 turismevirksomheder, 8 kommuner og 2200 frivillige med VisitAarhus som den drivende kraft i udviklingen af turismen. Mange grundsten i det nye destinationssamarbejde er nu på plads. Der er lavet en ny samlet destinationsguide og brandingfilm, ny dansk og international markedsføring af destinationen, og der er skabt nye kernefortællinger, som bygger på styrkepositionerne i området. Desuden flyttede VisitAarhus i 2021 til nyt hovedkontor på Balticgade 19 i Aarhus, hvor der er plads til både medarbejderne og frivilligorganisationen.

VisitAarhus har i 2021 investeret i nye Kendskabs-, Potentiale- og Feltanalyser, som skal give et endnu bedre datagrundlag og en skarpere profil. Desuden er organiseringen i VisitAarhus styrket med specialiserede teams indenfor bl.a. markedsføring, projekter og analyse, kommunikation, gæsteservice, partnerkontakt og erhvervsturisme. På den måde står VisitAarhus endnu bedre rustet til fremtiden

VisitAarhus har med udgangen af 2021 11 projekter med ekstern finansiering, der rummer aktiviteter til gavn for erhvervet. Blandt andet fik VisitAarhus i 2021 syv millioner kroner fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til projektet ASK ME, der skal skabe turismeværdi med frivillige og udbrede

Ledelsesberetning

VisitAarhus' unikke frivilligorganisation til hele destinationen og på sigt Danmark. Projekterne giver nye midler og muligheder for aktiviteter, men det stiller også store krav til kompetencerne i VisitAarhus. Derfor er der i 2021 sket en øget specialisering og opkvalificering af medarbejderne indenfor projektledelse, afrapportering og økonomistyring.

Mere mobil gæsteservice

VisitAarhus møder gæsterne, hvor de i forvejen er, f.eks. mobilt i sæsonen med guider på christianiacykler eller med besøgstrailer. Konceptet for mobil gæsteservice blev i 2021 videreudviklet, således at vores gæsteservicemedarbejdere flytter sig mere efter gæsternes færden. Det har været en succes, og vi har i 2021 været i dialog med flere gæster end nogensinde før. 76.000 gæster har i 2021 været i kontakt med VisitAarhus' gæsteservice.

Redegørelse for god fondsledelse

Skema for "Lovpligtig redegørelse om god fondsledelse jf. årsregnskabslovens § 77 a" samt oplysninger om fondens bestyrelsesmedlemmer kan findes på fondens hjemmeside via link:

<https://www.visitaarhusregionen.dk/om-visitaarhusregionen/visitaarhus/visitaarhus-bestyrelse>

Der henvises til note 1 vedrørende oplysninger om aflønning.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fonden VisitAarhus er en erhvervsdrivende fond, som jf. vedtægterne arbejder med fremme af turismen i Aarhusregionen. Fonden uddeler hverken direkte eller indirekte midler eller andre goder til konkrete modtagere, da fondens formål opfyldes igennem fondens egne aktiviteter. Derfor indeholder årsrapporten ingen specifik redegørelse af uddelingspolitik og ingen legatarfortegnelse.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

VisitAarhus' forventninger til fremtiden er fortsat påvirket af COVID-19-krisen, som har ramt turismen særligt hårdt, og som fortsat præger storby- og erhvervsturismen negativt. De internationale gæster er langt fra tilbage i samme omfang, som før krisen, og det bliver afgørende at genvinde de internationale gæster og samtidig holde på danskerne.

VisitAarhus forventer et mindre overskud i 2022, men det afhænger fortsat af i hvilket omfang, det er muligt at gennemføre de planlagte aktiviteter og kampagner.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Nettoomsætning		51.461.738	41.313.296
Andre driftsindtægter		0	795.377
Andre eksterne omkostninger		-26.228.952	-20.156.144
Bruttoresultat		25.232.786	21.952.529
Personaleomkostninger	1	-24.146.202	-21.005.705
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-236.867	-259.601
Resultat før finansielle poster		849.717	687.223
Finansielle indtægter		11.088	0
Finansielle omkostninger	2	-259.509	-282.220
Resultat før skat		601.296	405.003
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		601.296	405.003

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		601.296	405.003
		601.296	405.003

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		853.714	179.577
Materielle anlægsaktiver		853.714	179.577
Kapitalandele i associerede virksomheder		150.000	192.468
Andre værdipapirer og kapitalandele		90.360	80.520
Andre tilgodehavender		438.500	285.663
Finansielle anlægsaktiver		678.860	558.651
Anlægsaktiver		1.532.574	738.228
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.022.277	395.322
Andre tilgodehavender		19.997.800	1.569.630
Periodeafgrænsningsposter		0	22.791
Tilgodehavender		21.020.077	1.987.743
Likvide beholdninger		1.558.971	21.560.946
Omsætningsaktiver		22.579.048	23.548.689
Aktiver		24.111.622	24.286.917

Balance 31. december

Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Grundkapital		326.317	326.317
Overført resultat		4.527.215	3.925.919
Egenkapital		4.853.532	4.252.236
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.772.751	1.571.520
Anden gæld		2.445.078	7.937.705
Periodeafgrænsningsposter		13.040.261	10.525.456
Kortfristede gældsforpligtelser		19.258.090	20.034.681
Gældsforpligtelser		19.258.090	20.034.681
Passiver		24.111.622	24.286.917
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	3		
Nærtstående parter	4		
Anvendt regnskabspraksis	5		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Grundkapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	326.317	3.925.919	4.252.236
Årets resultat	0	601.296	601.296
Egenkapital 31. december	326.317	4.527.215	4.853.532

Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	20.904.199	18.113.871
Pensioner	2.951.891	2.588.503
Andre omkostninger til social sikring	290.112	256.431
Andre personaleomkostninger	0	46.900
	24.146.202	21.005.705
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.430.201	1.304.224
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	43	41

Bestyrelseshonorar 2021

Navn	Sten Tiedemann	Terje Vammen	Niels Højberg (tiltrådt 1/4/22)	Rebecca Mathews (udtrådt 31/12/21)	Lars Bernhard Jørgensen	Astrid Gade Nielsen	Nina Smith	Lone Mark Daubjerg
Bestyrelseshonorar fra Fonden VisitAarhus	75.548	15.110	0	15.110	15.110	15.110	15.110	15.110

2 Finansielle omkostninger		
Nedskrivning af finansielle aktiver	42.468	150.106
Andre finansielle omkostninger	208.310	126.908
Valutakurstab	8.731	5.206
	259.509	282.220

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	DKK	DKK
3 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Lejeforpligtelse vedr. husleje, uopsigelighedsperiode 3 - 39 mdr.	2.131.180	999.330
Lejeforpligtelse, udløb pr. 28. februar 2023	192.267	192.239
Lejeforpligtelse vedr. leje af p-pladser, uopsigelighedsperiode 4 mdr.	0	36.267
Lejeforpligtelse vedr. leje af kopimaskine, uopsigelighedsperiode 3 mdr.	14.727	14.727

4 Nærtstående parter

Fondens tidligere kontorfaciliteter udlejes af den associerede virksomhed ErhvervsCentrum Aarhus ApS. Huslejen inkl. forbrug har i 2021 udgjort DKK 1.111. Lejeaftalen og de tilhørende transaktioner er indgået og foretaget på markedsvilkår. Lejeaftalen er ophævet den 30. september 2021.

Fonden VisitAarhus har i 2021 betalt én af fondens bestyrelsesmedlemmer for ekstraordinær assistance og rådgivning i relation til udførelse af fondens aktiviteter. Bestyrelsesmedlem Lars B. Jørgensen har modtaget honorarer på samlet TDKK 33. Aftale om assistance er indgået på markedsvilkår.

Fonden Visit Aarhus har endvidere betalt TDKK 585 for assistance og rådgivning med feltanalyser og projektevalueringer til selskabet Silverlining Research ApS, hvor bestyrelsesmedlem Terje Vammen er medaktionær. Aftale om assistance er indgået på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra normalt ledelsesvederlag, som er oplyst i note 1, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere, associerede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Noter til årsregnskabet

5 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden VisitAarhus for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer og ydelser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer eller ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå fonden.

Tilskud og andre former for økonomisk støtte fra såvel det offentlige som private indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at:

- Fondens vil opfylde de betingelser, der er knyttet til tilskuddet og
- Tilskuddet vil blive ydet til fonden.

Basistilskud indregnes i den regnskabsperiode, som basistilskuddet er bevilget til.

Projekttilskud indregnes løbende i driften i takt med, at aktiviteterne afholdes og rettighederne til indtægterne opnås.

Tilskud til anlægsaktiver indregnes i takt med afskrivningerne på de pågældende anlægsaktiver.

Modtagne men endnu ikke indtægtsførte tilskud indregnes som periodeafgrænsningsposter under passiverne.

Tilskud er fondens primære indtægtskilde og klassificeres derfor som nettoomsætning.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til afholdelse af arrangementer, projekter mv. samt distribution, salg, markedsføring, lokaler, administration mv.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige projektomkostninger vedrørende afholdte projektaktiviteter. Omkostningerne driftsføres i takt med udførelsen af de pågældende aktiviteter. Projektomkostninger der overstiger de bevilgede projektmidler vil påvirke resultatet negativt.

Noter til årsregnskabet

5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Under personaleomkostninger indregnes tillige personaleomkostninger vedrørende projekter. Omkostningerne driftsføres i takt med udførelsen af de pågældende aktiviteter

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver samt tab/gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Der indregnes ikke skat af årets resultat, idet Fonden VisitAarhus har modtaget tilladelse til at indgive erklæringsskema fremfor selvangivelse, jf. fondsbeskatningslovens § 15, stk. 3, nr. 3.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul. Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede værdipapirer, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender omfatter deposita vedrørende leje af kontorfaciliteter.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår, herunder periodisering af igangværende projekter.

Indregnede projektsaldi vedrører igangværende projekter, og består af modtagne projekttilskud fra eksterne bevillingsgivere, fratrukket de pr. statusdagen afholdte projektomkostninger.